Ali'nin riva_yette bir özelliği hadis aldığı kişiye, doğru söylediği

ne dair yemin ettirmesidir. Bunun tek istisnası ise Hz. Ebu

Bekr'dir. Bu konuda kendisi, "Ben birisinden hadfs duydu

ğumda, Allah ondan ne kadar istifademi dilemişse o kadar isti-

35 Ya'kübi, Ahmed b. Ebi'l-Ya'küb b. Cafer b. Vehb b. Vadıh (292/905),
Tan"hu'l-Ya'ktlbf, I-II, Daru Sadır, Beyrut 1412/1992, II, 132.

36 Bkz., İbn Sa'd, VII, 194; İbn Hıbban. Ebu Hatim Muhammed b. Hıbban b.
Ahmed et-Temimi el-Büsti (354/965), Kitabu'l-Mecnlhfn mine'l-Muhaddisfn
ve'd-Duafa ve'l-Metnlkfn, I-III, thk: Malımüd İbrahim Zayid, Daru'l-Ma'rife,
Beyrut 1992, I, 21-23; Ramhurmuzi, Hasan b. Abdirrahman (360/970),
el-Muhaddisu'l-Fasıl beyne'r-Ravf ve'l-Va'f, thk: Muhammed Accac el
Hatib, Daru'l-Fikr, Beyrut 1984, 201, 414-416; Hakim en-Neysabüri, Ebu
Abdiilah Muhammed b. Abdillah b. Hamdeveyh en-Neysabüri (405/1014),
Kitabu Ma'rifeti Ulılmi'l-Hadfs, thk: Seyyid Muazzam Hüseyin, Daru İhyai'l
Ulüm, I. Bsk., Beyrut 1997/1417, 41; Kadı Iyad, Iyad b. Musa el
Yahsubi (544/1149), el-İlmau ila Ma'rifeti Usuli'r-Rivaye ve Takyfdi's
Sema', thk: Seyyid Ahmed Sakr, I. Bsk., Daru't-Turas (Kahire), el
Mektebetu'l-Atika (Tunus), 1389/1970, 59-60, 1 94; Kasimi, Muhammed
Cemaluddin ed-Dımeşki (1332/1913), Kavaidu't-Tahdfs min Funıln

Mustalahi'l-Hadfs, thk: Muhammed Behcet el-Beytar, tkd: Muhammed
Reşid Rıza, Daru'n-Nefais, III. Bsk., Beyrut 2001/1422, 210.

37 Amidi, 218.

Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'in yaptıklarını onayladığı bir

diğer durum da; Hz. Ebu Bekr'in Kur'an'ı cem' etmesi mesele

sinde olmuştur. Hz. Ali, "Kur'an hakkında insaniann en büyük

ecir sahibi olan Hz. Ebu Bekr'dir. Zira o, Kur'an'ı iki kapak ara-

38 Bkz., Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdillah eş-Şeybanf (241/855), Müsned, I-IV,
Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992, I, 9-10; Ebu Davud, Süleyman b. Eşas b.
İshak b. Beşir b. Şeddad b. Amr b. İmran el-Ezdi (275/888), Sünen, I-V,
thk., hşy., şrh: Bedreddin Çetiner, Çağrı Yay., IL Bsk., İst. 1992, Salat
361 (1521); İbn Mace, Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezid el-Kazvini, Sü
nen, tık: M. Fuad Abdulbaki, Kahire 1952, Salat 193 (1395); Tirmizi, Ebu
İsa Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b. ed-Dahhılk (279/892), Sünen,
I-V, thk., şrh: Ahmed Muhammed Şakir, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992,
Tefsir (3009); Muhibbu't-Taberi, I, 143.

39 Ya'kübi, II, 138.
40 Bkz., Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman b. el-Fadl b.

Behram, Sünen, Dımeşk 1349, Il, 175.
41 Bkz., Buhari, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail (256/870), Sahfh, I-VII,

Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992, Hudud 4; Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b.
el-Haccac (261/874), Sahfh, I-III, thk., tsh., tık: M. Fuad Abdulbaki, Çağrı
Yay., II. Bsk., İst. 1992, Hudud 38; Ebu Davud, Hudud 36.

Şartlar muvacehesinde ve sınırlı seviyedeki münasebetlere

ızm veren takiyye ile bu durumun izahı da haliyle mümkün

değildir.

Kaynakça

Abdurrezzak, b. Hernınarn es-Sanani (211 f 827), el-Mussannej,

I-XI, thk: Habiburrahman el-A'zfuni, el-Mektebu '1-

İslfuni, Eeyrut tz.

Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdiilah eş-Şeybani (241/855),

Müsned, I-IV, Çağrı Yay., II. Esk., İst. 1992

Ahmed Emin, Fecru'l-İslam, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, XI. Esk.,

Eeyrut 1975

Amidi, Seyfuddin (631/ 1233), el-İmametu min Ebkari'l-Ejkar fi
Usulu'd-Dfn, thk: Muhammed Zübeydi, Eeyrut 1992

Azimli, Mehmet, "Hulefa-i Raşidin Döneminde Halife Seçimle

ri", Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, VII j 1 ,

(2007), 35-59

Şaban ÖZ • 69

Belazuri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Fütahu'l

Buldeın, thk: Abdullah Üneys et-Tıba'-Ömer Üneys et

Tıba', Müessesetü1-Mearif, Beyrut 1407/1987

Beyhaki, Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali (458/ 1066), es

Sünenu'l-Kübrô., I-X, Beyrut 1300

Buhari, Ebu AbdiHalı Muhammed b. İsmail (256/870), Sahfh,

I-VII, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992

Büti, M. Said Ramazan, Fıkhu's-Sireti'n-Nebeviyye Maa Mucez

li-Tarihi1-Hilafeti'r-Raşide, Dımeşk 1991

Darakutni, Ebu1-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (385/995), Sü

nen, tlk: Ebu Tayyib Muhammed el-Azim Abadi, Kahire

1966

Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman b. el-Fadl

b. Behram, Sünen, Dımeşk 1349

Dehlevi, Ebu Abdilaziz Ahmed b. Abdirrahim, Muhtasar et

Tuhfetu'l-İsnô. Aşeriyya, Arp. çev: Muhammed b.

Muhyiddin b. Ömer el-Eslemi, thk: Muhibuddin el

Hatib, Mısır 1373

Demirci, Mustafa, İslamın İlk Üç Asnnda Toprak Sistemi,

Kitabevi Yay., İst. 2003

Dineveri, Ebu Hanife Ahmed b. Davud (282/895), el-Ahbô.ru't

Tıvô.l, thk: Abdulmünim Amir, Daru 1-İhyai1-Kütübi1-

Arabiyye, I. Bsk., Kahire 1960

Ebu Avane, Ya'küb b. İshak el-Esferaini (316/928), Müsned, I

V, thk: Eymen b. Arif ed-Dımeşki, Daru 1-Ma'rife, I. Bsk.

Beyrut 1998

Ebu Davud, Süleyman b. Eşas b. İshak b. Beşir b. Şeddad b.

Amr b. İmran el-Ezdi (275/888), Sünen, I-V, thk., hşy.,

şrh: Bedreddin Çetiner, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992

Ebu Halil, Şevki, Fi't-Tô.rihi'l-İslô.mf, Daru 1-Fikr, Bey

rut/Dımeşk 1991

Ebu İsmail, Hammad b. İshak b. İsmail b. Zeyd el-Bağdadi

70 • Sia 'nın Takiyye İnancı Çerçevesinde Hz. Ali

(267 /880), Tereketu'n-Nebf (sav), thk: Ekrem Ziya

Umeri, yer yok 1404

Ebu Nuaym, el-Esbehani (430/ 1038), Kitabu'l-İmame ve'r

Reddi ala'r-Ra.fida, thk., tlk., thrc: Ali b. Muhammed b.

Nasır el-Fukeyhi, Mektebu'l-Ulüm ve'l-Hikem, IV. Bsk.,

Medine 2004

Fadlullah, Muhammed Hüseyin, el-İslam ve Mantıku'l-Kuvve,

Beyrut 1986

Fayda, Mustafa, "Fey", DİA, İstanbul 1995, XII, 511-513

Fazlurrahman, İslam, çev: M. Dağ, M. Aydın, Ankara 1992

Fığlalı, E. Ruhi, İmamiyye Şfası, İstanbul 1984

Gölpınarlı, Abdulbaki, Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şii

lik, İst. 1987

-------------, Sosyal Açıdan İslam Tarihi, İst. 1991

Habib, Muhibuddin, "İslam Mezheb ve Fırkalarınm Birbirine

Yaklaştınlması Konusu", çev: M. Hayri Kırbaşoğlu,

AÜİFD, XXX, Ankara 1988,293-327

Hakim en-Neysabüri, Ebu Abdilialı Muhammed b. Abdiilah b.

Hamdeveyh en-Neysabüri (405/ 1014), Kitabu Ma'rifeti

Ulumi'l-Hadfs, thk: Seyyid Muazzam Hüseyin, Dfuu

İhyai'l-Ulüm, I. Bsk., Beyrut 1997/1417

Hakyemez, Cemil, "Şii Takiyye İnanemın Teşekkülü", Çornm

İlahiyat Fakültesi Dergisi, III/6, 129-146

Halil, İmaduddin, İslam Tarihi-Bir Yöntem Araştırması-, çev:

Ubeydullalı Dalar, İstanbul 1985

Haseni, Abdurrezzak, Ta'nju'ş-Şfa, Suriye 1933

Heytemi, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Hacer (974/1567), es-Sevaik

fi'r-Reddi ala Ehli'l-Bida' ve'z- Zenedika, Kalıire tz.

Hindi, Ali el-Muttaki, Kenzu'l-Ummal, Haydarabad 1975

İbn Abdilber, Ebu Ömer Yusuf b. Abdilialı (463/ 1071), ed

Dürer fi İhtisari'l-Meğazf ve's-Siyer, tık., thrc: Mustafa

Şaban ÖZ" 71

Dib el-Buğa, Teclidu '1-Fida, Dımeşk 1984

İbnu'l-Esir, Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed (630/ 1232), Üsdü'l

Gô.be fi Ma'rifeti's-Sahabe, I-V, Mısır 1280

İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalani

(852/ 1448), el-İstıbe fi Temyfzi's-Sahô.be, Mısır 1328

İbn Hıbban, Ebu Hatim Muhammed b. Hıbban b. Ahmed et

Temimi el-Büsti (354/965), es-Sfretu'n-Nebeviyye ve

Ahbô.ru'l-Hulefô., thk: Aziz Bek, Müessesetü'l-Kütübi's

Sakafiyye,I.Bsk.Beyrut 1407/1987

--------------, Kitabu'l-Mecnlhfn mine'l-Muhaddisfn ve'd-Duafô.

ve'l-Metnlkfn, I-III, thk: Malımüd İbrahim Zayid, Daru'l

Ma'rife, Beyrut 1992

İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyüb el-Hımyeri

(213/828), es-Sfretu'n-Nebeviyye, thk., şrh: M. es

Sekka-İ. el-Ebyari-A. Şelbi, I-IV, Kahire tz.

İbn İshak, Muhammed b. Yesar (151/768), Sfretu İbn İshak,

thk., tlk: Muhammed Hamidullah, Konya 1981

İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer el-Kureyşi (774/ 1372), el

Bidô.ye ve'n-Nihô.ye, I-XIV, Mısır 1932

İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri

(276/889), Te'vflu'l-Muhtelifi'l-Hadis (Hadis Müdafaası),

çev: M. Hayri Kırbaşoğlu, İstanbul 1979

İbn Mace, Ebu Abdilialı Muhammed b. Yezid el-Kazvini, Sü

nen, tlk: M. Fuad Abdulbaki, Kahire 1952

İbn Manzür, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükrim (711/1311),

Lisô.nu'l-Arab, I-XV, Beyrut 1956

İbn Sa'd, Ebu AbdiHalı Muhammed (230/845), et-Tabakô.tu'l

Kübrô., I-IX, thk: İhsan Abbas, Daru Sadır, Beyrut tz.

İbn Şebbe, Ebu Zeyd Ömer en-Numeyri el-Basri (262/845),

Kitabu Tô.rihi'l-Medineti'l-Münevvere, I-IV, thk: F. Mu

hammed Şeltu t, yer ve tarih yok

İbn Teymiyye, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Abdiılıalim (728/ 1328),

72 • Sia 1nın Takiyye İnancı Çerçevesinde Hz. Ali

Minhacu 1s-Sünne fi Nakdi Kelamtş-Şfa ve 1l-Kaderiyye, I

IV, Bulak 1321

İlhan, Avni, "Takiyye Doğuşu ve Gelişmesi", Dokuz Eylül Ünv.

İFD, II, İzmir 1985

İnayet, Hamid, Çağdaş İslamf Siyasi Düşünce, çev: Y. Ziya,

İstanbul 1988

Kadı Iyad, Iyad b. Musa el-Yahsubi (544/ 1149), el-İlmau ila

Ma'rifeti UsuWr-Rivaye ve Takyfdi 1s-Sema 1
, thk: Seyyid

Ahmed Sakr, I. Bsk., Daru't-Turas (Kahire)jel

Mektebetu '1-Atika (Tunus) 1389 j 1970

Kandehlevi, Muhammed Yusuf, Hayatu 1s-Sahabe, I-III, tlk,

nşr: N. Abbas, M. Ali Devle, Dımeşk 1993

Kasimi, _Muhammed Cemaiuddin ed-Dımeşki (1332/ 1913),

Kavaidu't-Tahdfs min Funun Mustalahi 1l-Hadfs) thk:

Muhammed Behcet el-Beytar, tkd: Muhammed Reşid

Rıza, Daru'n-Nefais, III. Bsk., Beyrut 2001/1422

Kaşifu'l-Gıta, Muhammed el-Hüseyin, Aslu'ş-Şfa ve Usuluha,

Beyrut 1993

Kuleyni, Ebu Cafer Muhammed b. Ya'küb b. İshak (329/940),

UsUl-i Kafi, I-XIV, şrh: H. Seyyid Cevad Mustafa, Şiraz

tz.

Kummi, Ebu Cafer Muhammed b. Ali b. Babeveyh (301/913),

Risaletu'l-hikadi'l-İmamiyye (Şii İmamiyye 1nin İnanç

Esaslan), çev: E. Ruhi Fığlah, Ankara 1978

Malik b. Enes (179 /795), el-Muvatta, I-II, thk., tlk: M.

Fuad Abdulbaki, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992

Muhibbu't-Taberi, Ebu Cafer Ahmed b. Abdillah b. Muham

med (694/ 1294), er-Riyadu'n-Nadra fi Menakıbi1l-Aşera)

I-II, tsh: M. Bedruddin, Mısır tz.

Musavi, Musa, Şia ve Şiilik Mücadelesi, çev: K. Hoca, İstanbul

1995

Musevi, Abdulhüseyin Şerefuddin, el-Muracaat, çev: S. Sonay,

Saban ÖZ" 73

Adana tz.

Muzaffer, Muhammed Rıza, Aktıidu'l-İmtımiye, Beyrut 1988

---------, es-Sakife, Beyrut 1993

Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b. el-Haccac (261/874),

Sahih, I-III, thk., tsh., tlk: M. Fuad Abdulbaki, Çağrı Yay., II.

B sk., İst. 1992

Neccar, Abdulvehhab, el-HulefCıu'r-RCışidiln, Beyrut 1990

Nesili, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Sinan b.

Dinar (303/916), Sünen, I-VIII, şrh: Suyüti, Çağrı Yay.,

II. Bsk., İst. 1992

Nevbahti, Ebu Muhammed Hasan b. Musa (300/912),

Fıraku 'ş-Şia, İst. 1931

Rağıb el-İsfehani (425/ 1033), Müfredeıtu Elfdzi'l-Kur'an, thk:

Safvan Adnan Davudi, Daru'l-Kalemjed-Daru'ş-

Şamiyye, I. Bsk., DımeşkjBeyrut 1412/1992

Ramhurmuzi, Hasan b. Abdirrahman (360/970), el

Muhaddisu'l-Fasıl beyne'r-Rdvi ve'l-Va'f, thk: Muham

med Accac el-Hatib, Daru'l-Fikr, Beyrut 1984

Rıza, Muhammed, İmam Ali b. Ebi Talib, Daru'l-Kütübi'l

İlmiyye, Beyrut tz.

Seblini, Muhammed, Ali b. Ebi Talib ve'l-İslam, Beyrut tz.

Sehavi, Muhammed b. Abdirrahman (902/ 1496), el-İ'lan

bi't-Tevbih li-men Zemme't-Tarih, thk., tık: Frans Rosenthal,

Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut tz.

Strothmann, R., "Takiyye", İA, Eskişehir 1997, XI, 679-681

Suyüti, Ebu'l-Fadl Abdurrahman b. Ebi Bekr (911/ 1505),

Tarfhu 'l-Hulefa, Beyru t ı 97 4

Şerif Radi (404/ 1013), Nehcü'l-Beltığa, şrh: Muhammed

Abduh, I-IV, Beyrut 1993

Tabatabili, Allame, Tarihi, Siyasi, İlmi, İrfani ve Ahlaki Boyut

larıyla İslam'da Şia, çev: K. Akaras-A Kazımi, İst. 1993

7 4 • Şia 'nın Takiyye İnancı Çerçevesinde Hz. Ali

Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), Ttırihu'l

Ümem ve'l-Müluk (Ttınnu't-Taberi), I-VIII, Kahire 1939

Tavil, Muhammed Emin Galib, Ttırihu'l-Aleviyyfn, Lazkiye 1924

Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b. ed

Dahhak (279/892), Sünen, I-V, thk., şrh: Ahmed Mu

hammed Şakir, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992

Vakıdi, Muhammed b. Ömer b. Vakıd (207 /822), Kitabu'l

Meğdzf, I-III, thk., tkd: Marsden Jones, Alemu'l-Kütüb,

III. Bsk., Beyrut 1984

Ya'kübi, Ahmed b. Ebi'l-Ya'küb b. Cafer b. Vehb b. Vadıh

(292/905), Ttırihu'l-Ya'kubf, I-II, Daru Sadır, Beyrut

1412/1992

Zahir, İh~an İlahi, Şia'nın Kur'an İmamet ve Takiyye Anlayışı,

çev: S. Hizmetli-H. Onat, Ankara 1984